
ÚMČ Praha - Kunratice

Dcru:eno 02.07.2025

List; 14 Přílohy. 12

iissv Druh“

25 0‘15 3 OO

'IIIIIIIIIIIIIIIII III esglI-IIIIIII | I
mc3

Smlouva o spolupráci při zabezpečení údržby silniční vegetace na území

Městské části Praha — Kunratice

              

uzavřená dle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném

znění

(dále jen „občanský zákoník“) ®

číslo Smlouvy TSK: 9/25/2600/004

Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s.

se sídlem: Veletržní 1623/24. 170 00 Praha 7 - Holešovice

IČO: 03447286

DIČ: CZ03447286

bankovni spojení; PPF banka, a.s.

číslo účtu:—

zastoupená: PhDr. Filipem Hájkem, předsedou představenstva, a

Ing. Petrem Kožíškem, členem představenstva

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, spis. zn. B 20059

(dále jen „TSK“)

&

Městská část Praha - Kunratice

se sídlem: K Libuši 7i10, Praha 4, 148 00

bankovní spojení: Česká spořitelna a.s.

číslo účtu:

lČO: 00231134

DIČ: CZ00231134

zastoupená: Ing. Lenkou Alinčovou, starostkou

(dále jen „MČP-Kunratice“)

(TSK a MČP-Kunratice dále společně jako „Smluvní strany". každý jednotlivě jako

„Smluvní strana“)

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto smlouvu o spolupráci při

zabezpečení údržby silniční vegetace na území Městské části Praha 6

(dále jen „Smlouva“) tohoto znění:

I.

Předmět a účel Smlouvy

1. TSK na základě Smlouvy o zajištění správy majetku a o výkonu dalších činností

uzavřené meZI Hlavnim městem Praha a TSK (dále jen „Smlouva o správě“)

zajišťuje s účinností od 1.4.2017 pro Hlavni mésto Praha odbornou správu

svěřeného majetku včetně údržby silniční vegetace na pozemcích specifikovaných

v Příloze č. 1 a Příloze č. 2. které tvoří nedílnou součást této Smlouvy (dále jen

„Dotčené pozemky").

2. MČP—Kunratice má zájem vykonávat na Dotčených pozemcích pravidelnou údržbu

silniční vegetace mimo údržbu stromů a keřů.



4.

1.

3.

Předmětem této Smlouvy je závazek MČP-Kunratice zabezpečit pro TSK

pravidelnou údržbu silniční vegetace mimo údržbu stromů a keřů na Dotčených

pozemcích, které se nacházejí na území MČP-Kunratice, k.ú. Kunratice.

Pravidelnou údržbou silniční vegetace podle čl. l. odst. 4. této Smlouvy se rozumí:

a) úklid, odvoz a likvidace veškerého odpadu, včetně nepovolených skládek,

b) kosení trávníků, včetně shrabání, odvozu a likvidace pokosené trávy, a

c) vyhrabání, odvoz a likvidace spadaného listí a mechů.

Údržbuje l\/lČP=Kunratice povinna zajistit ve vztahu k TSK bezplatně a minimálně

v rozsahu die podminek Metodiky péče o travnaté plochy (dále jen „Metodika“),

která je nedílnou součástí Smlouvyjako příloha č. 3.

S odpady je MČP-Kunratice povinna nakládat v souladu se zákonem č, 541/2020

Sb., o odpadech, v platném znění, a v souladu s prováděcími předpisy k tomuto

zákonu.

||.

Trvání a ukončení Smlouvy

. Tato Smlouva se uzavírá na dobu určitou do 31 .12. 2029.

Smlouvu lze ukončit před uplynutím sjednané doby dohodou Smluvních stran, nebo

písemnou výpovědí kterékoliv Smluvní strany i bez udání důvodu. Výpovědní doba

činí 3 měsíce a počíná běžet prvním dnem měsíce následujícího po doručení

výpovědi.

Ill.

Práva a povinnosti Smluvních stran

MČP-Kunratice se zavazuje při provádění pravidelné údržby silniční vegetace

specifikované v čl. I. odst. 4 a 5 Smlouvy na Dotčených pozemcích jednat s řádnou

odbornou péčí, zejména tak, aby neohrožovala bezpečnost užívání pozemních

komunikací.

MCP-Kunratice se zavazuje uhradit formou regresu případnou škodu, kterou svou

činností MCP-Kunratice dle této Smlouvy způsobí třetím osobám, je—li dána

právními předpisy přímá odpovědnost TSK jakožto správce svěřeného majetku a

správce pozemních komunikací (zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích,

v platném znění, dálejen „zákon o pozemních komunikacích" ). V případech, kdy

lze dle platné právní úpravy dovozovat přímOu odpovědnost MČP-Kunratice, je

MČP-Kunratice povinna nahradit škodu vzniklou třetím osobám přímo. MČP-

Kunratice se zavazuje mít sjednáno pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou

činností MČP-Kunratice třetí osobě. O sporných nárocíchje MČP-Kunratice povinna

informovat TSK bez zbytečného odkladu. Pokud bude MČP-Kunratice zajišťovat

plnění předmětu této Smlouvy prostřednictvím jiných subjektů, odpovídá tak. jako

by plnila sama.

TSK je oprávněna provádět kontroly činností zajišťovaných MČP-Kunratice.

Shledá-li v činnosti MČP-Kunratíce pochybení, je oprávněna MČP-Kunratice na toto

upozornit a vyžadovat zjednání nápravy a MČP-Kunratice se zavazuje řádnou

nápravu provést,



IV.

Souhrnná smluvní doložka uzavřená na základě Compliance programu TSK

MCP-Kunratice bere výslovně na vědomí Etický kodex pro dodavatele/obchodní

partnery TSK, a zavazuje se jej při plnění této Smlouvy dodržovat, nebo zajistit

dodržování odpovídajících povinností ve stejném rozsahu na základě vlastního

(jiného) etického kodexu. To se týká jak oblasti obecných Compliance zásad, tak i

specifických požadavků vztahujících se k nulové toleranci korupčního jednání a

celkovému dodržování zásad slušnosti, poctivosti a dobrých mravů.

MČP-Kunratice bere dále výslovně na vědomí, že Souhrnná smluvní doložka

obsahuje ijiné povinnosti nad rámec odst. 1 výše, a to zejména z oblasti absence

mezinárodních anárodních sankcí, nebo zamezování střetu zájmů ve smyslu

zákona č. 159/2006 Sb. MCP-Kunratice se zavazuje tyto povinnosti dodržovat.

MCP-Kunratice výslovně prohlašuje, že si je vědoma kontrolních i sankčních

oprávnění TSK vyplývajících ze všech částí Souhrnné smluvní doložky, a že s nimi

souhlasí; a v případě, že proti němu budu uplatněny, se zavazuje je akceptovat.

Podrobnějsou práva a povinnosti Smluvních stran rozvedeny v příloze č. 4 Souhrnná

smluvní doložka, která tvoří nedílnou součást Smlouvy.

V.

Společná a závěrečná ustanovení

Osoby oprávněné 'ednat v “redmětu Smlouv :

- za TSK:nn—aha.cz

kunratice.cz

Změnu v osobě oprávněné jednat předmětu Sirriouvy lze provést jednostranným

písemným oznámením druhé Smluvní straně.

. Smluvní strany výslovně prohlašují, že podmínky Smlouvy jsou výsledkem jednání

Smluvních stran a každá ze Smluvních stran měla příležitost ovlivnit obsah

smluvních ujednání.

Není-li v této Smlouvě stanoveno jinak, řídí se práva a povinnosti Smluvních stran

občanským zákoníkem a zákonem o pozemních komunikacích.

Případné změny a doplňky této smlouvy včetně jejich příloh mohou být provedeny

pouze formou písemného dodatku odsouhlaseného a podepsaného oběma

Smluvními stranami.

. TSK bere na vědomí, že MČP-Kunratice je povinna na dotaz třetí osoby poskytovat

informace podle ustanovení zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k

informacím, v platném znění, a souhlasí s tím, aby veškeré informace v této Smlouvě

obsažené, s výjimkou osobních údajů, byly poskytnuty třetím osobám. pokud si je

vyžádají, a též prohlašuje, že nic z obsahu této Smlouvy nepovažuje za důvěrné ani

za obchodni tajemství

Smluvní strany berou na vědomí, že tato Smlouva podléhá povinnosti jejího

uveřejnění prostřednictvím registru smluv v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o

registru smluv. v platném znění. Smluvní strany dále berou na vědomí, že tato

Smlouva nabývá účinnosti nejdříve dnem jejího uveřejnění v registru smluv. Dále



platí, že nebude-li Smlouva uveřejněna ani do tří měsíců od jejího uzavření, bude od

počátku zrušena. Tato Smlouva bude uveřejněna bez zbytečného odkladu,

nejpozději však do 30 dnů od jejího uzavření.

7. Smlouva se vyhotovuje v 4 (čtyřech) stejnopisech, z nichž každá Smíuvni strana

obdrží po 2 (dvou) vyhotoveních. Je-Ii Smlouva podepsána elektronicky za využití

uznávaných elektronických podpisů, postačí jedno (1) vyhotovení Smlouvy, na

kterém jsou zaznamenány uznávané elektronické podpisy Smluvních stran.

8. Doložka dle § 43 odst. 1 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, v platném

znění, potvrzující splnění podmínek pro platnost právního jednání městské části

Praha - Kunratice.

9. Přílohy:

1) Seznam Dotčených pozemků

2) grafická část- Mapa Dotčených pozemků

3) Metodika

4) Souhrnná doložka do smluv

V Praze dne: V Praze dne:

za TeChnická správa komunikaci za Městská část Praha Kunratice

hl. m. Prahy, a.s.

  
PhDr. Filip Hájek lng. Lenka Alinčová

předseda představenstva starostka MC Praha - Kunratice

 

lng. Petr Kožíšek

člen představenstva



Příloha č. 1 - Seznam Dotčených pozemků

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 
 

 
 

 

     

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

  

  

 

 

 
 

 

 

Číslo objektu Městská část Katastr Parc. č. Název ulice Pozice WGS84 Čistá celková výměra [n12]

1 13 322 Kunratice Kunratice 238911 K Libuši [N 50° 0' 44,66". E 14° 28' 40.44"] 21.78

2 13 326 Kunratice Kunratice @/1 K Libuši _ [N 50° 0' 43,30", E 14° 28' 36.66"] 59.25

3 13 327 Kunratice Kunratice 2389/1 K Libuši [N 50° 0' 46,13", E 14° 28‘ 4516"] 7 7 7 7 23,09

4 13 330 Kunratice Kunratice 2389/1 K Libuši [N 50° 0' 45,65", E 14° 28' 43,06"] 7 66,97

7 7 75 13 332 Kunratice Kunratice 2389/1 K Libuši [N 50° 0' 47,15", E 14° 28‘ 47,40"] 140,72

6 13 338 Kunratice Kunratice 238911 K Šeberáku 77[N 50° 0‘ 37.73“, E 14° 29' 32,42"] 187,59

7 13 399 Kunratice Kunratice 2389/1 K Šeberáku [N 50° 0' 43.84", E 14° 29' 24,17"] 160,68

7 87 13 400 Kunratice Kunratice 2389/1 K Šeberáku [N 50° 0' 37.15", E 14" 29' 32,06"] 129,65

_ 79 13 401 Kunratice Kunratice 2389/1 K Šeberáku [N 50° 0' 38,70", E 14“ 29= 31,32”] 34,8

10 713 402 Kunratice Kunratice 2389/1 K Šeberáku [N 50° 0‘ 39,88", E 14° 29‘ 30,93"] 7 118,14

7 _& 13 403 Kunratice Kunratice 2389/1 K Šeberáku [N 50° 0' 41,4 E 14c 29‘ 2920"] 173,63

_ 12 13 431 Kunratice Kunratice 2389/5 _ K Šeberáku [N 50° 0‘ 35,16”, E 14° 29' 33.71"] 188,25

13 13 432 Kunratice Kunratice 2389/3 KŠeberáku (N 50" 0' 31.22", E 14° 29' 37.91"] 183,13

7 174 7 13 433 Kunratice Kunratice 2389/4 K Šeberáku [N 50° 0‘ 28,70", E 14° 29‘ 40,63"] 7 7 134,4

15 7 13 437 Kunratice _ Kunratice 2389/1 K Šeberáku [N 50“ 0' 48,31", E 14“ 29‘ 6,85") 7 54,03

16 13443 Kunratice Kunratice 1774/3 K Šeberáku [N 50° 0' 40,31", E 14° 29‘ 31,37"] 7 7 654,36

17 7 32 188 Kunratice Kunratice 2389/1 K Libuši [N 50° 0' 4375", E 14° 28' 37.94"] 35,7

» 18 32 189 Kunratice Kunratice 2389/1 K Libuši [N 50° 0' 45,19", E 14° 28‘ 41.88"] 12,43

g 32 190 Kunratice Kunratice 2389/1 K Šeberáku [N 50° 0' 36,00", E 14° 29' 33,55"] 138,53

_ 20 32 193 Kunratice Kunratice 1774/4 K Šeberáku [N 50° 0' 41,68", E 14" 29' 30,32"] 54,28

21 32 195 Kunratice Kunratice 2389/1 K Se7|3er§ku [N 50° 0' 45.97". E 14° 29' 18.95"] 7 764,26

22 7 7327196 Kunratice Kunratice 2389/1 K Šeberáku [N 50° 0' 45,35", E 14° 29' 2056"] 7 7 29,07

23 32 197 Kunratice Kunratice 238911 K Š_eb_eráku _[N 50° 0‘ 44,95", E 14“ 29' 21,55"? 39,43

24 32 198 Kunratice Kunratice 2389/1 K Šeberáku [N 50° 0' 44,66“, E 1472972222] 7,97

25 37 025 Kunratice 7 Mratice EVS K Šeberáku [N 50° 0' 38.76", E 14° 29' 32,01"] 15,741

| 26 7 40 412 Kunratice Kunratice 2389/1 K Libuši [N 50° 0' 46.58", E 14° 28' 45,38"] 12_7,37|

I 27 _ 40 414 Kunratice Kunratice 23739/1 K Libuši [N 500 47,62", E 14a 28‘ 49.58"] 7 7 7 7 6.271

28 40 415 Kunratice Kunratice _2389/1 K Libuši [N 50° 0' 47,978; E 174° 28' 51,7E‘] 8,397

29 40 416 Kunratice7 Kunratice 2389/17 K Libuši [N 50° O' 47,43", E 14" 28' 50,48"! 97,26

i 30 40 417 Kunratice Kunratice 2389/1 _ K Libuši [N 50° 0' 478,137",7E 14° 28'5% 7 727.7

\ 31 w K7um'7atige 7 Kunratice ESQ/1 K Libuši 7 7 7 ', c 14° 28' 53,54'1 5,3

_ _32 40 419 Kunratice Kunratice 23789/71 7 fibuéi 7 [ÉW 0' 48,27", E714“ 28' 54$ 25,687

33 40 420 Kunratice Kunratice 2389/1 K Libuši [N 50° 0' 48,30",7E 14° 28%] 7 7 7,1}

l 34 40421 Kunratice Kunratice 2389/1 K Libuši [N 50° 0' 48,35", E 14" 28' 55.44"] 7 12,38

[ gs 40 422 Kunratice Kunratice 2389/1 gbuši [_N 50° 0' 48,42", E 14° 23' 56.50”] 7 7 7 7 71375

[ 36 _ 7 3423 Kunratice Kunratice 2389/1 K Libuši _ [N 50° 0' 48,42", E 14° 28' 56.79"] 7 1,64

37 43326 Kunratice 7 Řev 1431/2 K Šeberáku [N 50° O' 20,19", E 14° 30‘ 0781"] 102,738

'7 38 744245 Kunratice Kunra7tice 2389/1 7 K7Libu§i [N 50° 0' 46,42", E 14° 28‘ 46,00"] 7 7 7 7,12.

i 39 44 250 Kunratice Kunratice 23_89/1 K Libuši [N 50° 0' 47,631 E 14° 28' 51,55"] 0,74!

I 7 407 7 474 309 Kunratice Kunratice 2389/1 K Šeberáku _[N 50° 0' 48.17", E 14" 29'13,76"]_ 7 7 7 14,71}

[ 7471 45 836 Kimmie Kunr_atice 2389/1 K Libuši &? 0' 45,52", E 14° 28' 43,58"] 7 7 7 29,27

[7 i 45 837 Kun7rati$ 7 _ Ku7nra7tlce 2389/1 K Libuši [N 50° 0' 46,63", E 14° 28' 46,64"] 13,11

i 43 46 689 Kunratice _ 7 K7unratice 23789/5 K Šeberáku [N 50° 0' 33,08", E 14" 29' 35,794"] 7 54,675

i 44 46 690 Kunratice Kunratice _2389/5 K ŠeĚráku [N750° (J&M, E 14° 29' 36,39“1 _ 13,1

i 1 3393.15



   

I
I
.
-
L
r
t
l
i
l
ř
l
r
l
n
i
p
i
x

n..u._;n_z. LLFI. 
 

 

 o
x

 

.
.
_
\

\
\
.
f
.

1
-

__

a
s

__
.

„.,
„

r
=

r
.c

„
.

„:
_

.
.

.
„

w
-
-
ů

.
_

u
.
.
.

     

 
 

 
 

11.06.2025

 



 

 

 

 

„ 5,633 as *J- "\
©

.
„ _ , (;:k a mnégmp'1 931‘ _.. I zb

,; L-

- x6049 x *“ * \

\\

s7; 1‘2;

 

 

  

taQ/Mme

9 gamma
—.

1735* -$<; %.:578

5'1nz?\

17551213“,

f
a

  

 

11.06.2025

  

$$$

7"‘3112do

mm: *

 

  
  

12

5355‘

   

  

  

\
E

„w„.

X

1
„'sš

ť'D'

1o

(:
1:

< N

Š'a
'

.11
*

.Ta

“A

.,

:

 

   

 

   

;L'
„J

   

my 4121‘ “A
1 Vyč! ..--

AF— FMMI“ U 0 032 ".

      

 

ang

 
 



 

_
_

:
,

'a

_
_

,
;

'
.
'
.
.

UMG

4757312//

   

     

    

 

  

331.

Ý

"h: '— “Ím/n,

"VÍŠ—Užg/QŽQÚ';\ LS;

„TJ—34517

'
W
'
L
‘
H
r
m
r
x
“

   

 
  

 

 

    

    

   

 

h
x

 



57 ' 7’"

' '
ru,. ' '“ :'(/ff

, ' ,v : _„x— A „„ __

\ j 421’ m1 *3, „Ě

'E1H4_\ ,

 

' 197,7'

) "'a :0

11.06.2025 
 

15,371; ,

  

 

', %$.

 

  

   

' _ lU'JJÍTígg
„: _

„_3.5f9\
„

" 1‘40 1

 

a" '/ _ .

„
_Aáíňžňl

ón

.,.

i

"1.

\ _.

  

$$$—Za “ “ i *?

 
 



  

  

 

  

\ »
_ )
 

_ . u;

\ \mszn?

.\

 

      

 
  

0 100 m

1 2 900

11.06. 2025



 

SM-44 Péče o travnaté plochy

 

 

       
 

 

 
 

 

LJ, 4 Vnitřní předpis ,

„ ' Důvěrnost: White Verze: 1. Učinnostod: 20.7.2022

Označení: SM-44

Název: Péče o travnaté plochy

Verze: 1. Účinnost od: 20.7.2022 Účinnost do: Zrušení
    
 

Rozsah působnosti: Dokument je určen pro všechny správce zeleně TSK a dodavatele TSK.

 

Předpis je určen pro zabezpečení jednotného postupu při zajišťování péče o travnaté plochy,

 

 
 

Anetace: včetně škarpových těles, ve správě TSK.

Změny oproti x

předchozí verzi:

Přilohy- . Příloha č. 1 - Poster sečení extenzivních trávníků

Příloha č. 2 - Tabulka kategorií travnatých ploch

 

Rušené předpisy: x

 

Souvisejici vnitřní

předpisy a dok..

 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařská péči a o změně některých souvisejících

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

. Vyhláška č. 5/2020 Sb.. o ochranných opatřeních proti škodlivým organismům rostlin

organismů rostlin a rostlinných produktů ve znění pozdějších předpisů

o ČSN 83 9001 (1999): Sadovnictvi a krajinářství Terminologie, základní odborné termíny a

definice

. ČSN 83 9011 (2006): Technologie vegetačních úprav v krajině - Práce s půdou l

. ČSN 83 9031 .2000: “Technologie vegetacmcn uprav v krajinc - trávníky ajejich \

zakládání '

Související právni . ČSN 83 9041 (2006): Technologie vegetačních úprav v krajině - Technicko biologické

Předpisy a dok-i způsoby stabilizace terénu

. Stabilizace výsevy, výsadbami, konstrukcemi ze živých a neživých materiálů

a stavebních prvků. kombinované konstrukce

. ČSN 83 9051 (2006): Technologie vegetačních úprav v krajině - Rozvojová

a udržovací péče o vegetační plochy

STANDARDY PÉČE O PŘÍRODU A KRAJINU (SPPK) C02 007 Krajinné trávníky

Standardy péče o zeleň v HMP doc. Ing Pavel Šimek, CSc., Mendelova zemědělská

universita v Brně ve spolupráci s BNV Consulting s.r.o 2010

Koncepce péče o zeleň v HMP 2009

Technické podminky TP 135 — Projektování okružních křižovatek na silnicích a místních

komunikací (autor Ministerstvo dopravy a ŘSD: 2017) (jako TP 135/2017)

 

 

 

 

    
 

 

Gestor: Úsek odborných správ

Eramval: Mgr. Laura Kopecká, vedoucí oddělení správy zeleně

Schválil: Představenstvo TSK Dne (datum platnosti): \ 30.6.2022

Vydal: * Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s., Veletržní 1623/24, 170 00 Praha 7

Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. Určeno pro vnitřní potřebu vydavatele. Stránka 1 z 14

Veletržní1623/24, 170 00 Praha 7 SM-Ol-P3/G/1/0104202

IČO: 034 47 286



 

 

 

       
 

T, ' SM-44 Péče o travnaté plochy

g. Vnitřní předpis ,

Důvěrnost: White Verze: 1 . Učinnost od: 20.7.2022

1 Úvod .................................................................................................................................................................. 3

2 Základní povinnosti správce komunikační zeieně ............................................................................................. 3

3 Rozdělenítravnatých ploch ve správě TSK a jejich zařazení do intenzitních tříd .............................................. 4

3.1 Vlastnosti travnatých ploch dle jejich intenzity údržby ............................................................................. 4

3.2 m. OSTATNÍ PLOCHY ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ.............................................................................................. 5

3.3 |||. OSTATNÍ PLOCHY — Intenzitní třída I. ................................................................................................... 7

3.4 Ill. OSTATNÍ PLOCHY— Intenzitní třída II. ................................................................................................... 8

3.5 III. OSTATNÍ PLOCHY— Intenzitnítřída Ill. .................................................................................................. 8

3.6 Zásady péče ............................................................................................................................................. 10

4 Jednotlivé operace........................................................................................................................................... 11

4.1 Sečení....................................................................................................................................................... 11

4.2 Vyhrabávání ............................................................................................................................................. 12

4.3 Dosévání .................................................................................................................................................. 12

4.4 Ochrana trávníků ..................................................................................................................................... 12

4.4.1 Ochrana proti plevelům ..................................................................................................................... 12

4.4.2 Ochrana proti chorobám ................................................................................................................... 13

4.4.3 Poškození trávníků výkopovými pracemi .......................................................................................... 13

5 ZÁKLADNÍ ČASOVÝ ROZVRH PRACÍ NA TRAVNATÝCH PLOCHÁCH VE SPRÁVĚ TSK ....................................... 14

*. Pojem . Zkratka _ Definice

. Hlavní město Praha , HMP

_ Městská část _ MČ

„, Městsřkáýhromadná doprava , MHD , _ _ - _ _

Tunelový komplex Blanka , TKB \

Pozn.: Vpřípadě, že existuje vnitřní předpis Siovnik pojmů a zkratek TSK, upravující pojmy a zkratky užívané ve vnitřních

předpisech a dokumentech TSK, jsou upřednostněny definice uvedené v tomto slovniku.

 

Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. Určeno pro vnitřní potřebu vydavatele. Stránka 2 z 14

Veletržní 1623/24, 1 7a 00 Praha 7 SM—Ol-P3/G/l/01042-32

IČO: 034 47 286

 



 

 

SM-44 Péče o travnaté plochy

 Vnitřní předpis

 
Důvěrnost: White Verze: 1. Účinnost od: 20.7.2022

      
 

PÉČE o TRAVNATÉ PLOCHY

 

 

(1) Tento vnitřní předpis společnosti Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. (TSK nebo

Společnost), je určen pro zabezpečení jednotného postupu při zajišťování péče o travnaté

plochy, včetně škarpových těles, ve správě TSK.

(2) Zeleň je podle normy ČSN 83 9001 soubor tvořený živými a neživými (přírodními nebo umělými)

prvky zeleně, záměrně založenými nebo spontánně vzniklými, o které je zpravidla pečováno

sadovnicko-krajinářskými metodami, výjimečně jej může tvořit i jen jeden vegetační prvek.

(3) V územním plánování se zelení zpravidla rozumí funkční náplň území, která je rovnocenná jiným

funkcím, jako je například doprava nebo bydlení. rozlišuje se zeleň v hlavní, dominantni funkci.

kdyje jedinou náplní území, např. parky, a zeleň v doplňkové funkci, kdy je součástí ploch s jinou

hlavní funkcí, například s bydlením nebo dopravou.

(1) Komtmškačni zeieň je zeleni na exponovaných mistech - je silně ovlivněna exhaláty vznikajícími

z dopravy, zasolením, agresivním působením psi moči, střety stavební činnosti (správci

inženýrských sítí, činnost developerů) se zelenými plochami a zde rostoucími dřevinami,

provozem vozidel (parkování v zeleni) a vandalismem.

(2) Proto správce komunikační zeleně musí především:

&) Zajistit bezpečnost provozu na komunikacích — rozhledové podminky v křižovatkách

(vysoká tráva a plevele v křižovatkách zhoršují výhled)

b) Zajistit odvodnění komunikací — vysekání trávy a plevelů z odvodňovacích žlabů

komunikací a u krajnic

c) Zajistit následně funkci ekologickou — zlepšení životního prostředí a tedy snížení vlivu

silničních staveb na obyvatelstvo (hlučnost, prašnost).

d) Zajistit omezení zapleveiování ploch zeleně včasnou sečí a zajistit takovou péči, aby

nedocházelo k degradaci porostů.

e) Eliminovat zdroje alergenů v podobě pylu kvetoucích plevelů a travin v intravilánu města.

(3) Na základě výše uvedeného je nutno dodržovat včasné provedení seče, aby nedošlo

zejména:

a) K ohrožení bezpečnosti provozu na komunikacích z důvodu špatných rozhledových

podmínek

Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. Určeno pro vnitřní potřebu vydavatele. Stránka 3214

Veletržní 1623/24, 170 00 Praha 7 SM-Ol-PB/G/1/0104202

IČO: 034 47 286

 



 

SM-44 Péče o travnaté plochy

 Vnitřní předpis

 

 
Důvěrnost: White Verze: 1. Účinnostod: 20.7.2022

      
 

b) K zaplevelení trávníků vysemenělými jedno a dvouděložnými pleveli, které kvetou již

koncem dubna (ječmen myší, vojtěška setá, pcháč oset).

c) Ke kvetení a dozrávání trav, kdy trávy tvoří pouze generativní výhonky se semeny

a netvoří vegetativní výhonky, kterými trávník zahušťuje. Kvetení trav trávy vysiluje, trávy

stárnou, žloutnou, jejich trsy jsou řídké a trávy se nedokáží ubránit sukcesi a tlaku plevelů.

d) Nutnosti trávu zkracovat maximálně 0 1/3, aby nedošlo k šoku, který způsobí větší

zkrácení trávy. Není tedy možné trávu nechat ve výšce 50 cm a pak ji zkrátit na 10 cm.

Posekaná tráva bude řídká a žlutá. S výjimkou luk a travinobylinných společenstev.

e) Nutnosti sekat trévu na vyšší výšku (7-10 cm), aby nedošlo k jejímu vyholování. Při seči

je proto třeba vždy upřednostnit sekání sekačkami před motorovou kosou.

(1) V současné době jsou plochy zeleně na území HMP členěny do 3 skupin. Plochy ve správě TSK

patří do skupiny |i|. — Ostatni plochy. Všechny tři skupiny ploch zeleně jsou dále rozděleny do tří

intenzitních tříd údržby, které se pro potřeby správců mohou dále dělit na tzv.údržbové skupiny.

(2) Celopražské rozdělení:

. l. Plochy celopražského významu — Okrasné (barterové) trávníky I. II. III. intenzitni

údržbové třídy

 

. ll. Plechy místního významu - Parkové a sídlištní trávníky |. ||. |||. intenzitni údržbové

třídy_

. III. Ostatní plochy — Komunikační zeleň, zátěžové a krajinné trávníky atd. I. II. III.
 

intenzitni údržbové třídy

3.1 Vlastnosti travnatých ploch dle jejich intenzity údržby

(1) Trávníky jsou zpravidla zakládány pro specifické účely využití. Ve vztahu ke konkrétnímu účelu

využití trávníku jsou kladeny často velmi rozdílné požadavky na užitné vlastnosti jednotlivých

travních druhů i trávníku jako celku např. hustota trávníku (kompaktnost pokryvu), textura

(vzhledová vyrovnanost) či barva trávníku (zdravotní stav a vitalita),

pro ostatní plochy (tzv. komunikační zeleň) je však nejdůležitější vedle ekologických či

estetických funkcí i určitou odolnost trávníku vůči zátěži.

(2) Intenzívní zatěžování trávníků ovlivňuje podstatnou měrou složení a hustotu travního drnu

a rovněž půdní vlastnosti. To se projevuje zejména zvýšeným utužením vegetační vrstvy

a podstatným snížením její infiltrační schopnosti. Tím je omezena funkčnost vegetační vrstvy

a dochází ke zhoršení podmínek pro růst a vývoj trav. Snížení infiltrační schopnosti

je u extenzivních trávníků podél komunikací Iimitujicí, vycházející z předpokladu

dostatečného vsakování vody, Zásadní vlastností travnatých ploch je eliminace prachových

částic, ovšem, pokud je porost degradovaný a vyskytnou se na něm holá místa, jsou naopak

intenzivním zdrojem prachu. Proto je třeba dbát na celistvost travnatých ploch a prázdné

plochy dosévat.

 

Technická správa komunikacím. m. Prahy, a.s. Určeno pro vnitřní potřebu vydavatele. Stránka 4 z 14

Veletržnl1623/24, 170 00 Praha 7 $M-01-P3/G/1/0104202

IČO: 034 47 286

 



 

 

 

SM-44

Vnitřní předpis

Péče o travnaté plochy

 

Důvěrnost: White

   

Verze: 1 Účinnost od: 20.7.2022

   
 

3.2 III. OSTATNÍ PLOCHY ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ

 

(1) Plochy TSstou zařazeny do skupiny III. Ostatní plochy a jsou rozděleny mezi intenzitní třídy I.,

II. a III.

!ntenzitní Ch kt . t'k P'íkl d

třida ara erISI a r a

 

Parky na konstrukci, okrasné travnaté plochy

před významnými budovami, parterové

trávníky, parkově trávníky

 

Park Maxe van der Stoela

Trávníková plocha před Národním divadlem

Park Marie Terezie

 

Veškeré trávníky nacházející se ve

vnitroblocích sídlišť — plochy navazující na

plochy ve správě MČ, lemy parkovišť,

výhledové profily křižovatek a kruhové

objezdy, středové pásy, dělící a zelené pásy,

vnější hrany silničních/záchytných příkopů n.

škarpových těles zářezů komunikací |. a i|.tř_

Praha 6 - Hanspaulka

Praha 5 — zeleň v ul. Baldove

Praha 12 Modřany — Botevova, Levského

Kruhové objezdy: Novodvorská, OC Arkády

atd.

Rozhledově poměry: Jeremiášova, G. Šišky

atd

Parkoviště Durychova x U Kamýku

 

 

Liniová vegetace, Liniová vegetace škarpová

tělesa MK La ll. Třídy, Liniová vegetace

škarpová tělesa MK |||., cyklostezky v

extraviláms

Plochy navazující na liniovcu vegetací,

plochy u účelových komunikací, pomocných

pozemků atd.

Podchýšská, Hrazánská, Hornocholupická

Cyklostezka Modřany — Braník, cyklostezka

P5- Zbraslav

Křížení jižní spojky a Průmyslové, Habrová

 

Květnaté louky a travinobylinná společenstva

Porosty kolem odtokových žlabů

Dělící pásy devastované parkováním a

zplanělé plochy

  
Novodvorská, Jeremenkova, Vídeňská,

Sulická atd.

Praha 2- Korunní

K Žižkovu 
 

Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s.

Veletržni'1623/24, 170 00 Praha 7

IČO: 034 47 286

Určeno pro vnitřní potřebu vydavatele.

SM—Ol-PS/G/1/0104202

Stránka 5 z 14

 

 



 

 

“„ _ SM-44 Péče o travnaté plochy

 

  

 

pí Vnitřní předpis

' Důvěrnost:

 
White

 

Verze:

 

1 .

 

Účinnost od:

 

20.7.2022

 
 

(2) Zde je rozdělení ploch komunikační zeleně ve správě TSK, které určuje pasport zeleně

a podle kterého jsou zadávány seče a další práce spojené s údržbou travnatých ploch:

 

Intenzitní
třída Charakteristika

 

La Zeleň u významných budov (Okrasné travnaté plochy před významnými budovami)

 

I l.b Parky na konstrukci (Parky na konstrukci, typicky nad TKB ve správě či svěřené do péče

' TSK, okrasné travnaté plochy před významnými budovami

 

 

 

 

 
 

| m 3 Plochy navazující na liniovou vegetaci MK I., II. a Ill. Třídy (Plochy navazující na

záchytné příkopy nebo škarpová tělesa silnic a MK I., II. a Ill. třídy)

 

ll|.d Plochy u účelových komunikací, pomocných pozemků atd.

 

"Le Květnaté louky a travinobylinná společenstva

 

z komunikace

lll.f Porosty kolem odtokových žlabů podél komunikací La II.třídy, které nelze sekat

 

|l|l.g Dělící'pásy devastované parkováním s aktuální funkcí (ne)Oflciální parkovací plochy

   
llll.h Zplanélé plochy, které navazují na navazující plochu za záchytnými příkopy atd„,

nejsou v-přimém kontaktu s komunikacemi. Extravilán= '  .

 

- V intenzitní třídě l. je cca 1 % ploch. Jedná se například parky na konstrukci (park Maxe van der

Stoela), okrasné travnaté plochy před významnými budovami (u Národního divadla) a parky

ve správě či svěřené do péče TSK (park Marie Terezie atd.)

 

Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s.

Veletržní 1623/24, 170 00 Praha 7

IČO: 034 47 286

Určeno pro vnitřn/ potřebu vydavatele.

$M-Gl-P3/G/l/0104202

Stránka 6 z 14



 

SM-44 Péče o travnaté plochy

Vnitřní předpis 

Důvěrnost: White Verze: 1. Účinnostod: 20.7.2022

 

        
 

. V intenzitní třídě II. by mélo být zahrnuto cca 54 % ploch silniční zeleně navazujících na plochy

městských částí, kruhové objezdy, silniční tahy kolem silnic l. a II. třídy atd. viz níže.

. Vintenzitní třídě Ill. jsou ostatní plochy cca 45 %, Tato intenzitní třída se dále dělí na tři

údržbové skupiny dle významu, účelu a použití. (liniové vegetace, travinobylinné louky atd.).

Tabulka č. 1:

 

 

      
 

 

 

 
 

 

 

 

  
 

 

  
  

Souhrn operací a počtu opakování- lll. Ostatní plochy v intenzitních třídách I., II., Ill.

!. intenzitní třída Il. intenzitní třída III. intenzitní třída

počet opakování počet opakování počet opakování

Pracovní operace E E E

:

š .Ě E

E .E E

___ i J i E E E

1. Tr'vniky

Jarní vyhrabání 1 1 1 0 0-1 O

Podzimní shrab iistí 3 1 1 O 1 0

Válení 1 O 1 0 \ 0 O

Hnojení 2 2 1 O O 0

Sekání celkem 12 8 6 | 4 \ 6 1

Sekání s mulčovánim 4 3 2 2 3 0

Sekání se sběrem/hrabáním trávy 8 5 4 2 3 1

Provzdušnění 2 O 1 0 \ O O

Prořezání 2 1 1 O O O

Ochrana proti chorobám a škůdcům 2 1 \ 1 O 0 0 |

Chemické odplevelení 4 O \ 2 O 0 O      
 

3.3 III. OSTATNÍ PLOCHY — lntenzitni třída |.

- V silniční vegetaci se používají pouze velice výjimečně

- Funkce estetické, ekologické, mikroklimatické, rekreační=vnitřní Praha, významné plochy.

Ve správě TSK se jedná např. parky na konstrukci, okrasné travnaté plochy před významnými

budovami a parky ve správě či svěřené do péče TSK. Tyto plochy jsou zařazeny

do intenzitní třídy |. a péče o ně spočívá v 8-15 sečích, jarním a podzimním výhrabu trávníků,

 

Technická správa komunikaci hl. m. Prahy, a.s. Určeno pro vnitřní potřebu vydavatele. Stránka 72 14

Veletržní 1623/24, 170 oo Praha 7 5M-01-P3/G/1/0104202

IČO: 034 47 286



 

SM-44 Péče o travnaté plochy

 Vnitřní předpis

 

     

Důvěrnost: White Verze: 1 Účinnostod: 20.7.2022

  
 

zálivce a dále ideálně vertikutaci, dosevům, válením, ošetření proti chorobám a škůdcům

a hnojení viz tabulka č. 1

Tuto metodiku řeší podrobněji ČSN 83 9051 Technologie vegetačních úprav v krajině -

Rozvojová a udržovací péče o vegetační plochy Standardy péče a zeleň HMP (2010)

3.4 III. OSTATNÍ PLOCHY— Intenzitní třída II.

' Základní ochrana obyvatel vůči prachu a ékodlivinémi které tyto trávníky podél komunikací

plni. Jedná se nejen o zeleň podél hlavních komunikací, ale i o zeleň uvnitř vnitrobloků

na sídlištích.

* Vedle ekologických funkcí je i podstatná i dostatečná odolnost trávníku vůči zátěži.

Vymezení Intenzitní třídy ll.:

- veškeré trávníky nacházející se ve vnitroblocích sídlišť

- plochy navazující na plochy ve správě MČ

- lemy parkovišť

- výhledové profily křižovatek kruhové objezdy a uzly MHD

- středové pásy, dělící a zelené pásy

- cyklostezky v intravilánu

Počet sečí ročně: 5—1 0 x podle pasportu

Výška seče: 7—10 cm

35 m. OSTATNÍ PLOCHY— Intenzitní třída m.

- Jedné se 0 škarpová tělesa, ruderální piochy a budoucí květnaté louky s extenzivní údržbou.

' Z důvodu nově zakládaných květnatých luk a nutnosti popsat péči i o tzv. ruderální plochy

určené do budoucna např. pro výstavbu je intenzitní třida !|l. dále Členěna do 5 údržbových

 
 

skupin:

Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. Určeno pro vnitřní potřebu vydavatele. Stránka 82 14

Veletržní 1623/24, 170 00 Praha 7 SM—Ol—PB/G/l/OIOIIZDZ

IČO: 034 47 286

 



 

a . SM-44 Péče o travnaté plochy

" :? Vnitřní předpis 

Důvěrnost: White Verze: 1. Účinnostod: 20.7.2022

 

 

       
 

Tabulka č. 2:

Detailní rozdělení pracovních operací intenzitní třídy III.

 

 

 

         
 

  
 

    

Kategorie I. Kategorie ll. Kategorie III. Kategorie IV. Kategorie V.

. . , Plochy Kvetnate Porosty kolem Dělící pásya

L|n|ova .. . loukya , .. .

navazuucu na . . , odtokovych zplanele

vegetace travmobylmna „ ..

, LV „ zlabu plochy

Pracovni Ill.a Ill.b spalecenswa
operace ' lll.c, Ill.d lll.e III.f |||.g, llI.h

E E E E E
= = = : :

E E .E š &
E E .E E E

E E E E E

III ostatni plochy Intenzitni třída údržby lll

Jarní

, . 1 O 1 0 1 O 1 O O O
vyhrabanl

Sekání 6 4 3 1 3 2 2 1 1 0

Podzšmní l1

shrab listí ] 1 | O 1 0 O 2 1 O O        
 

. Kategorie |.:

Liniová vegetace:

- Komunikace I. a ll. třídy

- Komunikace III. třídy

- cyklostezky v extravilánu

Kategorie ||.:

- plochy navazující na liniovou vegetaci MK l., ll. a |||. Třídy

- plochy u účelových komunikací, pomocných pozemků atd.)

. Kategorie Ill.:

- květnaté louky a travinobylinná společenstva

výjimka, možno sekat, i když je porost vyšší než 50 cm

zásadní je první odplevelovací seč do půlky června pro eliminaci jednoletých plevelů

 

Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. Určeno pro vnitřní potřebu vydavatele. Stránka 9 z 14

Veletržní 1623/24, 170 00 Praha 7 SM—Gl—P3/G/1/0104202

IČO: 034 47 286



 

 

 

   

(“j „_ _ SM-44 Péče o travnaté plochy

igi; , Vnitřní předpis ,

,' „ň , Důvěrnost: White Verze: 1 Učinnost od: 2012022

     
 

. Kategorie IV.:

- porosty kolem odtokových žlabů

výjimka, možno sekat, i když je porost vyšší než 50 cm

zásadní je první odplevelovací seč do půlky června pro eliminaci jednoletých plevelů

0 Kategorie V.:

- dělící pásy devastované parkováním

— zplanělé plochy, dočasně bez údržby

3.6 Zásady péče

(1) Sečeme ideálně při dosažení výšky porostu cca 20 cm, při oschnutí trávníku. Používá se

rotační sekačka s ostrými noži se sběrem posečené trávy či s mulčováním. Sběr travní hmoty

se provádí především při první a druhé seči a při přerostlé travní hmotě. Mulčování se

především u první a druhé seče neprovádí vůbec, pak většinou u škarpových těles. Důvodem je

omezení tvorby stařiny. Sběr se provádí i z toho důvodu, aby nedošlo k zanesení posečené

hmoty na komunikaci, případně do systému odvodnění. Neměla by na povrchu pokosených ploch

zůstat souvislá vrstva nesebraně travní hmoty (zahnívání hmoty, útočiště škůdců, degradace

porostu atp.).

(2) Seč neprovádíme za vydatného deště a při teplotách vyšších než 26°C. Následná seč

je možná ideálně o 113 výšky, jinak travní porost trpí šokem.

(3, Pokud se vyskytnou druhově pestré velké plochy, může TSK výjimečně i provádět mozaikovou

seč „WSC '",t. z celkové plochy) z důvodu druhové džvemty.

(4) Je možno nařídit lokální seč v místech silného zaplevelení případně invazních rostlin či rozvoje

alergenních rostlin.

(5) První seč by měla být optimálně zahájena do 15. 4. U květnatých, travinobylinných luk

s letničkami do 15. 6. (2. seč do konce září). Vždy nicméně záleží na klimatických

podmínkách v daném roce?

(6) Při seči na svazích musí být zajištěna jejich únosnost a nepoškození vegetační vrstvy (sesutí,

eroze).

(7) Sečení ve výsadbách provádíme s ohledem na ochranu výsadeb, především ručně vedenými

sekačkami s vyhrabáním posečené trávy. Opatrnost je důležitá vokolí výsadeb stromů

(poškození kořenů, náběhů a paty kmene — manžety, koruny).

(8) Posečenou stařinu (min. 1 rok nesečený bylinný porost) a ruderální porost (více let nesečený

porost s travinami, bylinami i náletovými dřevinami) vždy vyhrabáváme a ekologicky

likvidujeme stejně jako ostatní biologický odpad vzniklý péčí o travnaté plochy.

(9) Po provedem’ seče piochy provádíme dosečení okrajů okolo obrubníků, sloupů, osvětlení,

svodidel, dopravního značení, košů, laviček, oplocení, keřů, stromů a mladých výsadeb (pozor

na poškození kořenových náběhů a paty kmene), rozhledů na křižovatkách, krajnic,

středových pásů atp.

 

Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. Určeno pro vnitřní potřebu vydavatele. Stránka 10 z 14

Veletrz'm’ 16.23/24, 170 00 Praha 7 SM-Gl-P3/G/1/0104202

IČO: 034 47 286



 

(10)

(11)

(12)

(13)

(1)

4,1

(11‘

(2)

 

SM-44 Péče o travnaté plochy

Vnitřní předpis 

Důvěrnost: White Verze: 1. Účinnostod: 20.7.2022

        
 

Plochy silně zanesené vojtěškou setou a ječmenem myším — nutno sekat častěji, aby nedošlo

k vysemenění ječmene a přerůstání vojtěšky, která roste 4x rychleji než tráva, půdu vysušuje

a trávu ničí.

Úklid rozlišujeme na úklid v průběhu seče - (uklízí se viditelný odpad, velký odpad i jiné

předměty, které by mohly poškodit sekačku při sečení). Po seči následuje dočištění od odpadu

rozsekaného sekačkami a zbytků posekané trávy vypadlé na komunikace.

Výhraby trávníků jsou nyní prováděny vrámci náhradních činností vzimním období. Jsou

naprosto nezbytné pro odstranění spadaného listí a stařiny viz dále.

Seč zaplevelených ploch:

a) Plochy zaplevelené vojtěškou je doporučeno lokálně sekat častěji než ostatní plochy

z důvodu až 4x rychlejšího nárůstu biomasy než u trávy.

b) Plochy zaplevelené ječmenem myším je doporučeno lokálně sekat tak, aby nestačil

jednoletý plevel dozrát. Například ječmen myší může dozrát během jednoho měsíce.

Frekvence obnovy je tak vysoká, že může dozrávat opakovaně po celou sezónu,

c) Plochy zaplevelené pcháčem a jinými invazními a alergenními plevely je doporučeno

lokálně sekat vždy tak, aby nestačily odkvést. To plati i pro květné louky, kde se tyto byliny

často vyskytují.

d) Plochy zanesené křídlatkou (Reynoutria) je doporučeno lokálně likvidovat totálním

herbicidem. Poté založit travní porost,

Operace prováděné vtravních porostech řešl ČSN 83 905 Technologie vegetačních úprav

vkrajině — Rozvojová a udržovací péče o vegetační plochy. Níže jsou vybrany nejcasteji

používané operace na plochách TSK.

Sečení

Pravidelným sečením se udržuje potřebná výška a vzhled naming. r‘udpuidje odnožování trav,

čímž se zajistí odpovídající hustota trávníku. Sečení je třeba orientovat podle přírůstků, které

závisí na konkrétních místních půdních a klimatických podmínkách. Sečení by mělo být tak

časté, aby se zajistila požadovaná funkčnost trávníků. Pokosený materiál je možné sesbírat nebo

ponechat

na ploše. Drobný a jemný materiál je možné ponechat na ploše. To také platí za suchého počasí

a při dostatečné půdní aktivitě, případně potřebného vysemenění bylin (květnaté louky,

s letničkami, travobylinné či bylinné trávníky).

Vždy platí, že výšku trávníku snižujeme maximálně 0 1/3. Při odstranění větší části rostlin

dochází k oslabení porostu. Poškozený jsou odnožovací uzliny, trávník žloutne a potřebuje delší

čas na regeneraci v případě, že není sluncem spálen. Sekat by se neměl mokrý trávník, čím je

trávník nižší, tím se zvyšuje potřeba vody a živin.

K sečení trávníků jsou nejvhodnější rotační sekačky, především ridery a traktůrky buď se

sběrem, nebo smulčovací nástavbou. Dále se používají ručně vedené rotační sekačky a

Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. Určeno pro vnitřní potřebu vydavatele. Stránka 11 z 14

Veletržní 1623/24, 170 00 Praha 7 SM-01-P3/G/i/0104202

IČO: 034 47 286



 

SM-44 Péče o travnaté plochy

 :=! Vnitřní předpis

 

 
Důvěrnost: White Verze: 1. Účinnostod: 20.7.2022

       
 

strunové vyžínače. Pro seč škarpových těles se užívají mulčovače s lopatkovým žaclm ústrojím.

Sekačky je nutné udržovat v dobrém stavu, důležitá je zejména kvalita nožů (dostatečně ostré) a

jejich správné nastavení. V případě, že se v trávníku nachází dřeviny (keře, stromy) je nutno

provádět seč tak, aby nedocházelo k poškozování korun, kmenů, kořenových náběhů a kořenů

(výška seče, typ žacího ústrojí a způsob seče, ochrana částí dřevin atp.).

4.2 Vyhrabávání

Vyhrabáváním rozumíme především podzimní a jarní odstranění odumřelých části rostlin z trávníku,

odstranění spadaného listí, odstranění stařiny pro podporu odnožování trav. Podzimní výhraby se

provádějí především v období od 1. 11. do prvního sněhu a jarní výhraby ideálně do 31.3. Tato činnost

je značně ovlivněna spadem sněhu, obecně platí, že do prvního sněhu by měly být plochy vyhrabané,

aby se nerozvíjela plíseň sněžná a nedocházelo k zahnivání travního porostu pod nánosy spadaného

listí.

4.3 Dosévání

(1) Provádí se v případě poškozených a nezapojených míst v trávníku, aby se předešlo rozšíření

plevelů, přiséváme druhy zastoupené v původní travní směsi nebo travobylínné směsi či směsi

nízkých jetelovin — jetel plazivý nebo štírovník růžkatý. Pokud doséváme jetelotravní směsi, např.

Papilio, je nutné na podzim porost posekat na 3 cm, provést vertikutaci, sběr travní hmoty, vlastní

dosev a válcování plochy. Přísev trav nebo nízkých jetelovin můžeme realizovat po podzimním

výhrabu rozhozením osiva na povrch půdy bez válcování.

(2) Další metodou dosevu _še hydroosev. Hydroosev je speciální způsob osévání ploch, při kterém

se rovnoměrně nanáší směs osiva, vody, umělého hnojiva, organické hmoty a protierozních

přísad na určenou pioc'nu.

4.4 Ochrana trávníků

4.4.1 Ochrana proti plevelům

(1) V nově založených i starších trávnících se postupně objevuje i nežádoucí plevelná vegetace.

Jednoleté dvouděložné plevele (lebedy, merlíky) jsou typické pro nově založené trávníky,

pravidelným a včasným sečením rychle ustupují a většinou nevyžadují radikální zásah v podobě

herbicidního ošetření.

(2) Vytrvalé dvouděložné plevele (smetánka lékařská, jitrocele) jsou schopné přizpůsobit se režimu

pravidelného sečení a v trávníku se rozšiřovat a dále mu konkurovat. Pokud je požadavek na

jejich eliminaci, je jediná účinná ochrana použití herbicidních přípravků.

(3) V ČR jsou pro tento účel nejrozšířenější selektivní herbicidy proti dvouděložným plevelům na bázi

účinných látek MCPA, clopyralid a fluroxypyr. Vhodná teplota vzduchu pro ošetření se pohybuje

v rozmezi 15—20°C.

(4) Vextenzivnich trávnících se ochrana proti plevelům používá pouze při rozšířeni

invazivních rostlin jako křídlatka (Reynoutria) či bolševník (Heracleum).

 

Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. Určeno pro vnitřní potřebu vydavatele. Stránka 12 z 14

Veletržní 1623/24, 170 00 Praha 7 SM—Ol—P3/G/1/0104202

IČO: 034 47 286



 

SM-44 Péče o travnaté plochy

 ifs Vnitřní předpis ,

' " Důvěrnost: White Verze: 1. Učinnostod: 20.7.2022

 

       
 

4.4.2 Ochrana proti chorobám

vvi

(1) Trávníky jsou více či méně umělá společenstva s podstatně jednodus5|m složením. než mají

travní společenstva v přírodě. I proto je vyšší jejich citlivost vůči škodlivým mikroorganismům,

které jsou původci chorob. Většina nejznámějších chorob je houbového původu.

(2) Metody ochrany trávníku rozdělujeme na dva druhy 9 přímou a nepřímou.

a) Nepřímá (preventivní) ochrana:

. pravidelné provzdušňováni půdy a péče o kořenový systém

. přiměřená závlaha v době sucha

. pravidelné odstraňování travní plsti pomocí výhrabu

. omezování zhutnění půdy a nadměrné vlhkosti

& pravidelná kontrola nabroušení nože sekačky — minimalizace poranění listů

. využití nových odolnějších odrůd

b) Přímá (chemická) ochrana = se v komunikační zeleni nepoužívá, pouze na likvidaci

křídlatky.

4.4.3 Poškození trávníků výkopovými pracemi

(1) Stavební firmy a správci inženýrských sítí při výkopových pracích v zeleni často nerespektují

pokyny správců zeleně a nedoplňují na poškozená místa kvalitni ornici a nevoli výsevek

dle požadavků TSK.

(2) Povinnosti každého správce zeleně je tento postup tvrdě postihovat a přebírat pozemek až po

druhé seči, kdy je zřejmé, že firma dodržela požadavky na obnovu travního porostu a ten se ujal.

Pokud nebude vyvíjen tlak na stavební firmy, bude na výkopové zemině dále růst ruderální

porost, který se bude šířit do trávníku, který bude degradovat.

 

Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. Určeno pro vnitřní potřebu vydavatele. Stránka 13 z 14

Veletržní 1623/24, 170 00 Praha 7 SM—Cl-PB/G/l/OlOáZOZ

IČO: 034 47 286

 



 

 

 

 

      
 

 

 

SM-44 Péče o travnaté plochy

Vnitřní předpis .

Důvěrnost: White Verze: 1. Učinnostod: 20.7.2022

Období Prováděné práce

Únor-březen Jarní výhrab trávníků s odstraněním stařiny a provzdušněním trávníku

podporuje jeho následné odnožování a zahušťování.

 

Duben—květen První seč u trávníků intenzitní třídy I.; II, a llLa, b, V případě potřeby dosetí

trávníku se zálivkami. Další sečení těchto tříd dle potřeby a klimatických

podmínek.

 

červen První seč travobylinných luk, ploch navazujících na liniovou vegetaci, ploch u

pomocných pozemků atd.). U trávníků lntenzitní třídy I., II.

a ||l.a, b probíhá další sečení dle potřeby a klimatických podmínek.

 

Červenecssrpen U trávníků lntenzitní třídy I., II. a "La, b probíhá další sečení dle potřeby a

klimatických podmínek.

 

pv:

Zan U trávníků lntenzitní třídy I., II. a Ill.a, b probíhá další sečení dle potřeby a

klimatických podmínek. U travobylinných luk a na plochách navazujících na

liniovou vegetaci se provádí druhá seč tzv. otava. Dle potřeby probíhají

dosevy trávníků a jetelovin.

 

Říjen U lntenzitní třídy I., II. a ”La, b probíhá vpřípadě potě“ to; další seč.

S poslední sečí probíhá první výhrab spadaného listí.

   Listopad—Prosinec

 

 
 

Podzimní výhrab trávníků a odstranění spadaného listí.

 

 

Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. Určeno pro vnitřní potřebu vydavatele. Stránka 14 z 14

Veletržní 1623/24, 170 00 Praha 7

IČO: 034 47 286

SM~01-P.?/G/1/0104202



 

Příloha č. 4

Souhrnná doložka do smluv

uzavíraných Technickou správou komunikací hl. m. Prahy, a.s.

Tato souhrnná smluvní doložka („Doložka“) byla připravena na základě čl. 4.7 vnitřního předpisu ZD-10

Compliance program společnosti Technická správa komunikací hl. m. Prahy („Compliance program“).

Doložka obsahuje celkem čtyři části, které blíže stanoví požadavky na dodavatele / obchodní partnery

Technické správy komunikaci hl. m. Prahy, a.s. („Společnost" nebo „TSK"), a to v oblasti (i) compliance,

(ii) zamezování korupce, (iii) absence uplatnění mezinárodních a národních sankcí, a konečně (iv)

neexistence střetu zájmů ve smyslu zákona č. 159/2006 Sb.

Doložka slouží jako základní opatření, jímž Společnost předchází tomu, aby se její dodavatel či obchodní

partner dopouštěl neetického či nezákonného jednání, nebo aby se veřejných zakázek, které dle zákona

č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů („ZZVZ“), vyhlašuje, účastnily

subjekty, vůči nimž směřují mezinárodní a národní sankce nebo se nacházejí ve stav:: střetu zájmů.

Porušení jakékoliv části Doložky může mít následky v ní přímo vyjádřené, a/nebo plynoucí zobecně

závazných právních předpisů.

ČÁST 1 — Compliance doložka pro dodavatele I obchodni partnery:

1) Smluvní strany se zavazují jednat takovým způsobem a přijmout taková opatření, aby nevzniklo při

plnění této smlouvy podezření ze spáchání trestného činu, nebo aby trestný čin nebyl spáchán. To

shodně platí pro všechny formy účastenství na trestném činu nebo stádia trestného činu. Povinnost

se vztahuje na trestné činy přičitatelné právnické osobě dle zákona č. 418/2011 Sb., o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů, jako i na trestné činy

fyzických osob dle zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, případně i

na zahájení trestního stíhání proti kterékoliv smluvní straně včetně jejich zaměstnanců podle zákona

č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů.

2) Smluvní strany se zavazuji si neprodleně vzájemně oznámit důvodné podezření ohledně možného

naplnění skutkové podstaty některého z trestných činů spáchaných v souvislosti s plněním této

smlouvy, předevšim trestného činu přijetí úplatku, nepřímého úplatkářství nebo podplacení, a to bez

ohledu na splnění případné zákonné oznamovací povinnost a nad její rámec. Smluvní strany se dále

zavazují ktakové informaci přistupovat jako k důvěrné, svýjimkou komunikace s orgány činnými

v trestním řízení.

3) Dodavatel se seznámil se zásadami, hodnotami a cíli Etického kodexu TSK, kteréjsou dostupné pod

odkazem :: : _ : „n . Na

základě toho prohlašuje, že má (i) zpracován vlastní etický kodex ve stejném rozsahu, který pokrývá

totožné oblasti a zajišťuje tytéž hodnoty a standardy chování, jaké vyznává TSK; dodavatel dále

Technická správa Komunikaci hl. m. Prahy, a.s. Za'pis v OR vedeném MS v Praze

Veletržní 1623/24, 170 00 Praha 7 VD-73/W/1/01062023 v oddíle B vložka 20059

W IČO 03447286, DIČ C203447286 1 /4

. - . Datová schránka: mivq4t3



 

akceptuje, že v případě odlišné úpravy převezme v dílčích záležitostech Etický kodex TSK, nebo (ii)

přijímá Etický kodex TSK pro účely plnění této smlouvy za vlastní a bude jeho prostřednictvím

zajišťovat dodržování týchž hodnot a standardů chování, jaké vyznává TSK. Dodavatel bere na

vědomí, že naposledy popsané hodnoty a standardy chování vychází mimo jiné i z normy ISO

370012016.

4) Dodavatel se zavazuje umožnit TSK kontrolu a porovnání obou etických kodexů (na straně TSK a na

straně dodavatele), případně prokázat, že přijal za svůj Etický kodex TSK, podle toho, která varianta

dle čl. 3) výše nastala. Kontrola dle předchozí věty zahrnuje zejména, nikoliv však výlučně, předložení

etického kodexu, příp. dalších compliance dokumentů dodavatele, do kterých bude mít TSK právo

nahlížet a pořizovat si jejich kopie.

5) Dodavatel bere výslovně na vědomí a souhlasí, že TSK je v odůvodněných případech oprávněno

kontrolovat dodržování povinnosti vyplývajících z Etického kodexu na straně dodavatele. Má se za

to, že odůvodněným případem je jakékoliv zjištění, které TSK učiní na základě vlastní činnosti,

z veřejně dostupných zdrojů, nebo ina podnět zvenčí od třetích osob, které se týkají dodavatele

alnebo situaci s vyšší mírou korupčního rizika. V případě pochybností, jedná-li se o odůvodněný

případ, je rozhodující názor TSK. Prověřované skutečnosti však nesmí být zjevně bezpředmětné

(např. účelově vyvolaná tendenční publicita vůči dodavateli, udání směřující vůči dodavatele, které

vychází z porušení dobrých mravů, msty, závisti či jiných nízkých pohnutek atd.). Poskytnutí

součinnosti dodavatele k realizaci kontroly vykonávané TSK zahrnuje zejména, nikoliv však výlučně,

písemné či ústní vyjádření dodavatele k předmětné záležitosti, V případě vyšši miry Korupčniho rizika

spojeného s předmětem této smlouvy nebo osobou dodavatele je možné požadovat prokázání

implementace/existence opatření srovnatelných se standardy normy ISO 37001:2016. Dodavatel je

oprávněn v rámci splnění požadavku na poskytnutí součinnosti předložit libovolné důkazní prostředky.

6) Vpřípadě, že dodavatel poruší čl. 3) této části Doložky, který spočívá vharmonizaci vlastního

etického kodexu dodavatele dle Etického kodexu TSK, nebo převzetí Etického kodexu TSK

dodavatelem v piném rozsahu, zavazuje se dodavatel uhradit smluvní pokutu ve výši 1.000 Kč za

každý, byť i započatý den, po který je v předmětné záležitosti v prodlení, a to až do okamžiku splnění

jeho povinnosti.

?) V případě, že dodavatel poruší čl. 4) této části Doložky, který spočívá v umožnění kontroly splnění

harmonizace etických kodexů, nebo převzetí Etického kodexu TSK dodavatelem v plném rozsahu,

zavazuje se uhradit smluvní pokutu ve výši 1.000 Kč za každý, byt' i započatý den, po který je

v předmětné náležitosti v prodlení, a to až do okamžiku splnění jeho povinnosti.

8) V případě, že dodavatel poruší čl. 5) této části Doložky. tj. nebude při poskytování plnění a spolupráci

s TSK respektovat zásady a hodnoty vyplývající z Etického kodexu TSK (bez ohledu na to, vjaké

formě je přijal), nebo neposkytne TSK součinnost k prověření konkrétního zjištění/oznámení,

zavazuje se uhradit smluvní pokutu ve výši 10.000 Kč za každý, byt' i započatý den prodlení, po který

porušení konkrétní povinnosti trvalo, a to až do okamžiku odstranění tohoto závadného stavu. Bude-

Ii se zjištění/oznámení týkat skutečností s vyšší mírou korupčního rizika, zvyšuje se smluvní pokuta

dle předchozí věty na dvojnásobek.

Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. Zápis v OR vedeném MS v Praze

Veletržní 1623/24, 170 00 Praha 7 VD-73/W/1/01062023 v oddíle B vložka 20059

w [CO 03447286, DIČ 0203447286 2 ! 4

www. s -pra a.cz Datová schránka: mivq413



 

9) Sankce uložené dle čl. 6 až 8 této části Doložky mezi sebou lze sčítat, a to až do chvíle splnění

povinností dodavatele, kterou zajišťují, nebo do zániku smlouvy odstoupením ze strany TSK. Součet

sankcí však nesmí ve svém souhrnu překročit jednu třetinu (1/3) hodnoty smlouvy.

10) V případě, že dodavatel bude své povinnosti dle čl. 3) až 5) této části Doložky porušovat závažně.

dlouhodobě nebo opakovaně, je TSK oprávněno odstoupit od smlouvy bez dalšího. Závažným

porušováním se rozumí naplnění skutkové podstaty korupčního, nebo i jiného trestného činu

dodavatelem (bez ohledu na to, byl-li už za něj pravomocně odsouzen), případně i jiné zcela

bezohledné jednání rozporné se zásadami a hodnotami Etického kodexu TSK. Dlouhodobým

porušováním této části Doložky se rozumí nesplnění konkrétní povinnosti vtrváni nejméně 30

kalendářních dnů, a pokud by šlo o skutečnosti s vyšší mírou korupčního rizika, tak nejméně 15

kalendářních dnů. Opakovaným porušováním této části Doložky se rozumí nesplnění konkrétní

povinnosti v nejméně třech paralelních případech, a pokud by šlo o skutečnosti svyšší mírou

Korupčního I'IZIKa, tak ve dvou paralelních pripadech. Právo na uhrazení smluvní pokuty ve prospěch

TSK nebo právo náhrady škody způsobené TSK tímto není jakkoliv dotčeno,

11) Smluvní strany se zavazují a prohlašují, že splňují a budou splňovat po celou dobu trvání této smlouvy

veškerá kritéria, standardy chování a hodnoty, které ve svém souhrnu vyplývají z Etického kodexu

této společnosti.

ČÁST 2 — Protikorupční doložka pro dodavatele I obchodni partnery:

1) Smluvní strany se dohodly, že při plnění této smlouvy budou vždy postupovat čestně a transparentně

a potvrzují, že takto jednaly i v průběhu zadávacího řízení / vyjednávání o smlouvě, resp. že takto

budou jednat po celou dobu účinnosti této smlouvy.

2) Smluvní strany shodně prohlašují, že neposkytnout, nenabídnou ani neslíbi úplatek jinému nebo pro

jiného v souvislosti s obstaráváním věcí obecného zájmu: ani neposkytnou nenabídnou ani neslíhí

úplatek jinému nebo pro jiného v souvislosti s podnikáním svým nebo jiného, a že neposkytnou,

nenabídnou ani neslíbí neoprávněné výhody třetím stranám, ani je nepřijmou nebo nevyžadují.

3) Vtéto souvislosti se smluvní strany zavazují neprodleně oznámit důvodné podezření ohledně

možného jednání, které je v rozporu se zásadami podle této části Doložky a mohlo by souviset

s uzavřením této smlouvy nebo jejím plněním.

ČÁST 3 — Doložka o absenci uplatnění mezinárodních a národních sankcí na straně dodavatele!

obchodního partnera:

1) Dodavatel / obchodní partner má nastaven funkční systém kontroly obchodních partnerů ve vztahu k

mezinárodním sankcím vyplývajícím zejména z předpisů a rozhodnutí orgánů Evropské unie,

Organizace spojených národů, kteréhokoli z členských státu Evropské unie, Spojených států

amerických, Spojeného království Velké Británie a Severního Irska nebo Švýcarské konfederace

(„sankce“), a není si vědom existence smluvních vztahů s osobou, na kterou se tyto sankce vztahují,

zejména pak s osobu uvedenou na sankčních seznamech a v dokumentech vydávaných uvedenými

orgány a institucemi; dále osobou, která je usídlena v zemi nebo založena podle práva země nebo

území, které je cílem sankcí, nebo osobou, která je jinak předmětem sankcí („osoba podléhající

sankcim“).

Technická správa komunikaci hl. m. Prahy, a.s. Zápis v OR vedeném MS v Praze

Veletržní 1623/24 170 00 Praha 7 VD-73/W/1/01062023 v oddíle B vložka 20059

IČO 03447286, DIČ CZO3447286 3/4

Datová schránka: mivq4t3



3)

5)

 

Dodavatel / obchodní partner není osobou podléhající sankcím a žádná z osob podléhajících sankcím

nefiguruje formálně ani fakticky ve vlastnické či řídicí struktuře dodavatele, není jeho skutečným

majitelem, nedává jakékoli pokyny dodavateli, dodavatele nezastupuje, neovlivňuje, neovládá, ani se

jakoukoli jinou formou, ať už skrytou či zjevnou, nepodílí na jeho chodu, fungování či podnikání.

Dodavatel I obchodní partner si není vědom skutečnosti, že by měly být osobě podléhající sankcím

přímo či nepřímo zpřístupněny jeho Hnanční prostředky či hospodářské zdroje, resp. že by z nich

mohla mít osoba podléhající sankcím jakýkoli prospěch.

Dodavatel l obchodní partner neobdržel oznámení ani si není jinak vědom, že by proti němu byl

vznesen nárok, vedena žaloba, zahájen soudní spor, správní řízení nebo šetření vjakékoliv

souvislosti se sankcemi.

Dodavatel ! obchodní partner bere na vědomí, že uvedení nepravdivých údajů či jiný rozpor s touto

Doložkou může v konkrétním případě vést až k odstoupení od smlouvy uzavřené na základě veřejné

zakázky, ato v souladu s š 223 odst. 2 písm. a) nebo b) ZZVZ,

čÁST 4— Doložka o neexistenci střetu zájmů ve smyslu zákona č. 159/2006 Sb. na strané dodavatele

1)

2)

3)

J obchodniho partnera:

Dodavatel / obchodní partner není obchodní společnosti, ve které má veřejný funkcionář dle § 2 odst.

1 písm. c) zákona o střetu zájmů (tedy člen vlády nebo vedoucí jiného ústředního správního úřadu, v

jehož čele není člen vlády), nebojím ovládaná osoba, vlastnický podil představug'cí alespoň 25 %

účasti společníka v obchodní společnosti.

Poddodavatel, jehož prostřednictvím dodavatel/obchodní partner prokazuje kvalifikaci, není obchodní

společnosti, ve které má veřejný funkcionář dle €: 2 odst. 1 písm. c) zákona o střetu zájmů, ve znění

pozdějších předpisů (člen vlády nebo vedoucí jiného ústředního správního úřadu, v jehož čele není

člen vlády), nebojím ovládaná osoba, vlastnický podíl představující alespoň 25 % účasti společníka

v obchodní společnosti.

Dodavatel l obchodni partner bere na vědomí, že uvedeni nepravdivých údajů či jiný rozpor s touto

Doložkou může v konkrétním případě vést až k odstoupení od smlouvy uzavřené na základě veřejné

zakázky, ato v souladu s § 223 odst. 2 písm. a) nebo b) ZZVZ.

Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. Zápis v OR vedeném MS v Praze

Veletržní 1623/24, 170 00 Praha 7 VD-73/W/1/01062023 v oddíle B vložka 20059

lČO 03447286. DIČ CZO3447286 4/4

Datová schránka: mivq4t3


